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Perspektiv på landskap 

Hur kan skånska hembygdsföreningar arbeta med biologisk mångfald med 

stöd av den Europeiska landskapskonventionen? 

Sven Jensén 

Bakgrund 

Under 2015 påbörjades och under 2016 arbetar Skånes hembygdsförbund (SH) med att på 

olika sätt tillämpa den Europeiska landskapskonventionen (ELC) och hur den praktiskt kan 

implementeras inom och genom hembygdsrörelsen. Detta sker inom projektet Hembygdens 

år, som firas samtidigt med att Sveriges hembygdsförbund fyller 100 år.  

Inför hembygdens år 2016 vill Skånes hembygdsförbund (SH) marknadsföra ”Perspektiv på 

landskap” i samarbete med sina medlemsföreningar 

Övergripande frågeställningarna som vi utgår från är: 

• Hur kan man genom ELC främja biologisk mångfald på en plats?        Sven 

Jensén, ordförande SH och biolog. (behandlas i den här artikeln) 

• Hur kan barn och unga bjudas in i samtalet kring landskapet?             Sara 

Williamsson (Lind), Kulturpedagog och hembygdskonsulent SH 

• Hur kan en ideell organisation som SH skapa nya kontaktytor mellan 

civilsamhälle och kommuner kring landskapsfrågan?                                Pia 

Sander, Kanslichef SH 

 

Ovanstående frågeställningarna är extra aktuella under Hembygdens år (2016), där det 

praktiska genomförandet sker i form av t.ex. aktiviteter, kurser, debatter, pedagogiska projekt, 

visningar. Många aktiviteter sker i samarbeten mellan medlemsföreningar och kommuner. Det 

är synnerligen viktigt att kommunerna kommer med i detta samarbete eftersom de på många 

ställen i Skåne är viktiga samarbetspartners till föreningarna. Just samarbetspartners 

behandlas längre fram i texten. Nedan följer några allmänna frågeställningar, vilka kan ha en 

stor betydelse för de tre fallen som nämns ovan.  
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Allmänna frågeställningar om ELC (Europeiska landskapskonventionen) och 

hembygdsrörelsen 

1. Hur kan vi definiera ELC utifrån hembygdsrörelsen synsätt?  Landskap finns 

överallt i olika former och kan vara ett nytt sätt att förklara hembygdsbegreppet.  

2. Varför och på vilket sätt ska Skånes hembygdsförbund arbeta med ELC? Vi ska 

bidra till att medlemmar, föreningar, invånare, barn och unga, nya svenskar med flera känner 

sig delaktiga i landskapets planering och nyttjande oavsett var det är beläget. Vi vill få 

människor att inse, att tillgången till landskapet innebär både en tillgång och ett ansvar. Se 

Lihammer 2012! Detta är viktigt inte minst med tanke på den biologiska mångfalden, som är 

huvudämnet i min artikel. 

3. Hur kan Skånes hembygdsförbund tillsammans med medlemsföreningarna 

arbeta med ELC? Skånes hembygdsförbund kan skapa en bank av goda exempel, som 

föreningarna kan hämta inspiration från. Förbundet kan också hjälpa till att definiera begrepp, 

såsom landskap. Hur olika föreningar ser på detta begrepp har redan gjorts på olika möten 

med föreningar. Andra viktiga begrepp, som vi måste klara ut, är hållbar utveckling och 

biologisk mångfald.  

4. Kan Skånes hembygdsförbund göra något med ELC som förenar land och stad? 

Genom att påtala att landskap finns överallt precis som vi brukar säga att hembygd finns 

överallt. Vi verka för att landet och staden bildar ett kontinuum.   

5. Vilka naturliga samarbetspartners finns det för hembygdsrörelsen att arbeta med 

inom ramen för ELC? Hembygdsföreningar arbetar kanske företrädesvis med varandra men 

bör vidga sitt samarbetande för att ELC ska bli ett bra verktyg. Kommunerna är viktiga och 

likaså naturskyddsföreningar, byalag, stadsdelsföreningar med flera organisationer. 

6. Kan ELC kombineras med andra åtgärder för landskapets bevarande, förvaltning 

och skydd? Konventionen har naturligtvis vissa svagheter. Detta gäller bl.a. att människan är 

väldigt mycket i fokus under det att naturen är alltför lågprioriterad enligt mitt förmenande. 

Det finns emellertid möjligheter att komplettera med andra överenskommelser så att det blir 

en bättre balans i detta avseende. Eftersom mitt fall behandlar den biologiska mångfalden så 

behandlas just svagheterna hos ELC en del i den nedanstående texten. 
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Inledning 

Den här artikeln handlar således om hur några hembygdsföreningar ser på sitt förhållande till 

den biologiska mångfalden och hur de kan knyta denna till den Europeiska 

landskapskonventionen. Jag skriver artikeln om och för hembygdsföreningar med speciell 

tonvikt på Skåne. Dock är jag ganska övertygad om att liknande resonemang kan hittas i 

många hembygdsföreningar i Sverige. 

Jag skriver också den här artikeln för att göra ELC och biologiska metoder och resultat 

tillgängliga för hembygdsföreningar. Innehållet ska vara så konkret, att föreningarna vågar 

närma sig konventionen och dess möjligheter. Om innehållet är alltför abstrakt eller 

”akademiskt” finns det en uppenbar risk, att hembygdsföreningarna avsäger sig detta arbete 

med motiveringen att ”detta är ingenting för oss”. Samtidigt ska innehållet vara så intressant 

och hålla en sådan klass, att föreningarna och deras medlemmar känner sig inspirerade genom 

tydliga exempel. Artikeln ska också ha en föreningsutvecklande inriktning.  

I artikeln finns också ett litet avsnitt om svagheterna i ELC eftersom jag anser, att det är 

viktigt speciellt med avseende på den biologiska mångfalden, där jag menar att ELC måste 

kompletteras. 

Kunskaperna och inte minst intresset för biologisk mångfald skiftar bland skånska 

hembygdsföreningar, vilket jag hade noterat långt innan det här projektet blev en realitet.  

 

Den biologiska mångfalden i kulturlandskapet och hembygdsrörelsen 

Kulturlandskap har vi haft så länge människan varit verksam. Det kulturlandskapet, som jag 

talar om här är det småskaliga, där hög biologisk mångfald är en bonus. Man eftersträvade 

inte att skapa ett vackert landskap utan det blev en konsekvens av människors sätt att leva.   

Vi vågar alltså anta, att det äldre kulturlandskapet hade en högre mångfald än dagens 

landskap. Antalet arter började minska för ganska länge sedan, men det är i huvudsak efter 

andra världskriget som artminskningen har ökat dramatiskt. Människan levde tidigare i ett bra 

förhållande till naturens dynamik och gjorde så långt in på 1900-talet. Man fick vara försiktig, 

eftersom man inte kunde kompensera för ett överuttag eller överexploatering av de resurser 

man skulle leva av. Emanuelsson (2002) och Bernes (2001). 
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Hembygdsrörelsen kan komma att spela en viktig roll i arbetet att rädda och t.o.m. öka den 

biologiska mångfalden, eftersom många kunskaper om hur man levde förr finns lagrade ute i 

hembygdsföreningarna.  

 

Vad är biologisk mångfald? 

Definitionen på biologisk mångfald är den art- och individrikedom av djur och växter, som 

man finner i olika biotoper i naturen. Man kan också lägga till den genetiska mångfalden, som 

anger artpopulationernas möjlighet att överleva. Stor genetisk mångfald garanterar i regel en 

längre överlevnad hos populationerna.  

 

Varför har den biologiska mångfalden ändrats? 

Hur ska vi då veta om den biologiska mångfalden har minskat eller ökat? Först och främst 

måste vi studera eventuella biotopförändringar; hur många ängar, kärr, gärdsgårdar och andra 

biotoper finns det kvar jämfört med tidigare förhållanden. I regel har de värdefulla biotoperna 

minskat både till antalet och till arealen på grund av ett ändrat brukande av markerna. Detta 

leder ofta till minskande biologisk mångfald även i de ”fina” kvarvarande biotoperna. Det 

finns många exempel på sådana förändringar, såsom slåtterängar med känsliga fjärils- och 

växtarter, som har försvunnit på ett ställe och därmed utarmat kringliggande, likartade 

biotoper. Triviala ställen är ofta intressantare än man tror som hjälpbiotoper.  

Några av de viktigaste faktorerna, som kan förklara ändringarna, är ändrade odlingsformer, 

mindre brukningsenheter, ändrad syn på betydelsen av olika trädslag samt användning av 

andra djurraser än lantraser. 

Sjösänkningar och dikningar av våtmarker under framför allt 1800-talet har också fått en 

avgörande betydelse för den biologiska mångfaldens minskning med tiden. 
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Utan kon dör det svenska kulturlandskapet. 

 

Hembygdsrörelsens roll i en ökad biologisk mångfald 

Vi bör ställa om från storskalighet till småskalighet. Det gäller inte bara att vi får tillbaka en 

massa små gårdar; de större gårdarna måste uppvisa en större mångfald och vi måste ha 

betande djur. Utan korna dör det svenska kulturlandskapet! Men det får inte bli för 

småskaligt, eftersom det då kan bli omöjligt att bruka. 

Vad kan då hembygdsrörelsen konkret göra för att hjälpa till i detta arbete? 

Hembygdsföreningar kan visa och förmedla kunskaper, som kan leda till viktiga framsteg. 

Samarbetet med naturvårdsorganisationer, kommuner och skolor är viktigt. Här följer några 

olika förslag till vad hembygdsföreningar kan visa och berätta: 

 att förklara vad biologisk mångfald är  

 att förklara människans roll för mångfalden och att den är intimt förknippad med 

människors sätt att leva och bruka naturen. 

 om vilka växtslag som odlades tidigare och berätta vilka fördelar dessa grödor hade 
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 Vilka redskap och hur man använde dem i det småskaliga jordbruket. På det sättet 

kommer också de äldre föremålen till aktiv användning. Berätta om att hästen kan 

fylla en funktion t.ex. i skogsbruket 

 Hur slåttermarker och deras innehåll sköttes med hamlade träd, fruktträd, sälg, 

ogödslade gräsytor med örter, hasselbuskar osv. Hembygdsföreningar kan med fördel 

aktivt delta i skötseln av sådana marker. Det gamla ängsbruket kan inte ersättas med 

att man att slår gräset en gång per år och låter höet ligga kvar. Dessa ytor blir levande 

döda! 

 Hur man kunde utnyttja avbrott i landskapet: Lindar för bastens skull i odlingsrösen 

och hasselbuskar och fruktträd utmed stengärdsgårdarna. 

 Vad olika trädslag användes till. T.ex. nämna sälgens betydelse. När sälgen försvinner 

dör bina. Vem ska då pollinera våra växter i framtiden? 

 Låta död ved eller en hög med löv ligga kvar i en hörna, Städa inte alltför noga.  

 Varför det är så allvarligt att sjöar och ängsmarker växer igen? Många viktiga växter 

och djur försvinner 

 Kombinationen kulturlandskap och byggnader ger en helhetsbild. När du ändå skyddar 

ditt torp från 1800-talet kan du passa på att bevara en del av det gamla landskapet runt 

torpet.  

 Vi kan också hitta alternativ till den ”gamla goda tidens” metoder genom att t.ex. 

anlägga en fjärilsträdgård, dvs plantera växter, som tilltalar fjärilar.  

 Förmedla att alla kan bidra till en högre biologisk mångfald.(medborgares delaktighet)  

 Speciella metoder, såsom myrslåtter och användning av översilningsmarker 

 Berätta om effekter av sjösänkning och restaurering av sänkta sjöar (bör genomföras 

med i samband med exkursion). Anläggning av nya våtmarker och småsjöar kan vara 

ett alternativ. 

  

 

Att uppleva hur man levde förr kan alltså bli något annat än en nostalgitripp – det kan bli en 

möjlighet till vad vi skulle kunna återgå till för människans överlevnad. Mycket handlar om 

hur människor lever och att människans aktiviteter är viktiga för hur naturen utvecklas – mot 

ytterligare enfald eller mot den önskade mångfalden. Människor var förr duktiga på att ta 

tillvara det lilla, t.ex. den lilla åkerlappen eller den ljusa gläntan i skogen. Vi vill gärna ha 

tillbaka det småskaliga, vilket vi tror gynnar mångfalden.  
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Hembygdsrörelsen kan på detta sätt stärka sin ställning i samhället samtidigt som den får ett 

bra incitament för sin verksamhet. 

Mycket av ovanstående tips ska man inte föreläsa om utan i stället ska föreningarna verka 

genom studiecirklar, dialogmöten med mera, där alla som vill blir delaktiga och demokratin 

ökar. Bra tips om hur man genomför detta får man i Blomberg & Fidler (2013). 

 

Möten med hembygdsföreningar 

Jag bestämde mig för att möta några föreningar för att få en uppfattning hur man tänkte med 

tanke på biologisk mångfald. Med tanke på den knappa tiden, som stod till mitt förfogande, 

bestämde jag mig för att kontakta och inbjuda föreningar vid två tillfällen inom två av 

hembygdsförbundets kretsar i NÖ Skåne. Vi skulle diskutera den Europeiska 

landskapskonventionen och dess möjligheter att påverka den biologiska mångfalden. I förväg 

fick föreningarna några föreställningar att fundera kring: 

Frågor till föreningarna att fundera över (OBS! Dessa frågor är knutna till den första 

frågeställningen i början av artikeln): 

1. Vad vet du och din förening om den Europeiska landskapskonventionen (ELC)? 

 

2. Vilka förutsättningar har din förening att göra någonting kring ELC? 

 

3. Anser du/ni att din förening har en helhetssyn på natur och kultur? 

 

4. Vilka landskapsförändringar har din förening dokumenterat? 

 

5. Vad menas med biologisk mångfald? 

 

6. Hur hanteras biologisk mångfald i din förening? 

 

7. Vem kan din förening samarbeta med när det gäller ELC? Naturskyddsföreningen? 

Andra? 
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Sammanlagt anmälde sig sex föreningar. Dessutom intervjuade jag personer från andra 

hembygdsföreningar eller hade tillgång till deras årsböcker.  Träffarna inleddes med att jag 

talade om ELC och vad jag anser att hembygdsrörelsen kan göra med stöd av denna 

konvention. Jag klargjorde också, att landskap finns i många former och berör såväl land som 

stad.   

Föreningarna hade således i förväg fått ut några frågor att fundera över (se ovan). Jag ställde 

frågan om man i respektive hembygdsförening arbetade med biologisk mångfald och fick ett 

samfällt ”Nej”. Det lät ju nerslående, men problemet var nog, att frågan var felställd. Man 

kopplade inte innebörden av biologisk mångfald till vad man gjorde i sitt hembygdsarbete. 

 

Här följer några av de svar, som föreningsrepresentanterna avgav, när vi diskuterade 

ELC den 16 respektive den 20/4 2015: 

En förening menade att svara på remisser kan vara ett sätt att bidra till bl.a. komma med 

förslag till en finare natur. Tyvärr varierar föreningarnas möjligheter väldigt mycket mellan 

olika kommuner. Men alla planer finns utställda och man har som förening möjligheter att 

yttra sig. Flera av deltagarna kände, att när de verkligen fick vetskap om vad som skulle göras 

t.ex. i en kommun, så var det för sent att ingripa. 

Föreningar måste blanda sig i och försöka att aktivt påverka t.ex. kommunala översiktsplaner. 

En person nämnde, att har man mycket hus, så upptar dessa så mycket tid, att man inte hinner 

med någonting annat. Den förvaltande föreningen. 

Vi börja dyrka upp begreppen och verksamheterna och fann snart, att de flesta föreningar om 

inte direkt så väl indirekt bidrar med omfattande insatser, vilka leder till bättre förutsättningar 

för såväl djur som växter. Exempel på detta beskrivs nedan. 

En liten anmärkning från deltagarna var, att frågeställningarna innehöll ord, som man inte 

alltid använder sig av inom hembygdsrörelsen. Jag nämner detta för att det är så viktigt att vi 

talar samma språk och definierar ord och uttryck på samma sätt. 
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Exempel på biologiskt mångfaldsarbete inom hembygdsföreningar: 

När jag träffade hembygdsföreningarna, märkte jag snabbt att det görs en hel del i 

föreningarna, som gynnar den biologiska mångfalden. I vissa fall blev det en effekt av att man 

vill göra andra saker och då kunde biologin ”åka snålskjuts” på dessa insatser.  

 

Exempel 1. Arbete med att rädda kulturarvet på kyrkogårdar där växter och djur ges 

vissa utrymmen  

Kyrkogårdarnas växt och djurvärd har inget egentligt skydd. Människors reaktioner har här 

oftast handlat om förstörda gravstenar, vilket är en mycket förstålig reaktion. År 2012 skrev 

Skåne hembygdsförbund tillsammans med Hallands hembygdsråd en motion om kulturarvet 

på våra kyrkogårdar. På kyrkogårdarna finns utöver vackra gravstenar också en del intressanta 

odlade växter; många av gammalt ursprung. Inte sällan har växterna en knytning till det ställe, 

som personen hade en relation till. 

Kyrkogårdar sköts alltmer rationellt, gravstenar tas bort och växtmaterial moderniseras. Allt 

detta leder till, att ett viktigt kulturarv brandskattas. Det är därför viktigt att 

hembygdsföreningarna med stöd av sitt förbund fortsätter att kämpa för det gröna kulturarvet 

och givetvis gravstenarnas bevarande på våra kyrkogårdar. Även här kan ELC åberopas.  

  

Kyrkogårdarna har ett intressant grönt kulturarv 
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Exempel 2a. Hembygdsföreningen samarbetar med en naturvårdande organisation.  

Västra Göinge hembygdsförening samarbetar med Göingebygdens biologiska förening i 

Hässleholm. Man kan alltså göra som hembygdsföreningen där gör, nämligen skapa ett bra 

samarbete med en biologisk förening och därmed leva upp till helhetssynen. Det viktiga är då, 

de olika organisationerna förstår varandras språk och har samspelta definitioner på t.ex. 

kulturmiljö, helhetssyn och hållbar utveckling. Det är också av stor vikt att man lägger ihop 

de båda organisationernas resultat till en helhet. 

Exempel 2b. Hembygdsföreningar samarbetar med ängs- och slåttersällskap  

Göinge hembygdsförening i Broby samarbetar med Göinge slåttersällskap, som har sitt säte i 

Broby hembygdspark. Skånes hembygdsförbund är också involverat i detta samarbete. 

Slåtterföreningen har som främsta syften att rädda ängsmarkerna och den biologiska 

mångfalden i dessa. Det finns mycket kunskaper om äldre skördemetoder och dessa kan 

komma väl till pass i sådana här sammanhang.  

 

Samarbete med andra organisationer kan resultera i ökad biologisk mångfald. 
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Slåttersällskapet, som också samarbetar med Kronobergs slåttersällskap, har också som mål 

att föra ut kunskaperna till så många människor som möjligt och därmed uppnå ännu bättre 

resultat för den biologiska mångfalden. Detta medför också att fler blir delaktiga i den 

biologiska räddningsaktionen och hembygdsföreningarna får goda möjligheter att levandegöra 

sina kunskaper och föremål. 

Hela innehållet i samarbetet mellan slåttersällskap och hembygdsföreningar ligger väl i linje 

med ELC. Man måste emellertid komplettera med andra skyddssystem för arter och biologisk 

mångfald, såsom innehållet i Riokonferensen 1992 och Länsstyrelsen i Skåne 2014. 

Exempel 3a. Torplämningar och deras kulturarv 

Inventeringar av torplämningar kan kombineras med att man underhåller dessa lämningar. 

Detta leder till bevarandet av äldre trädgårdsväxter samt ger vilda växter och djur ökade 

möjligheter att delta. 

 

Vid gamla torpruiner hittar man många spännande växt- och djurarter. 
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Helhetssynen på torp och torplämningar kan ge ökade kunskaper och förståelse för den 

biologiska mångfalden. Torpen är ju en viktig del av det kulturlandskap, som håller att 

försvinna. I en del hembygdsföreningar nöjer man sig med att dokumentera husen, tala om 

vem som har bott där samt att ange deras geografiska belägenhet i bästa fall med koordinater. 

Detta är i sig bra men informationsvärdet skulle avsevärt öka om dokumentationen dessutom 

omfattade vilda och rester av odlade växter samt faunan på dessa platser. Ett exempel på en 

omfattande torpinventering är Norling (1979), där växter och djur helt saknas i 

dokumentationen. I en annan artikel av Olsson (1982) finner man en bra beskrivning på växter 

krig några torpruiner. Den senare artikeln ger därmed en bättre helhetssyn än den förra.  

Exempel 3b. Syrener i Ruiner 

År 2008 deltog flera skånska hembygdsföreningar i ett projekt ”Syrener i ruiner”, vilket var 

en inspirationskälla för många. Projektet drevs av Västmanlads hembygdsförbund i samarbete 

med Skogsstyrelsen och stöttades av Sveriges hembygdsförbund. Skånska värdar för denna 

kurs var Oppmanna – Vånga hembygdsförening och många hembygdsföreningar inom 

kretsarna Skånes hembygdsförbunds NÖ kretsar hade representanter i projektet. Utöver 

mätningar av torplämningarna diskuterades kulturväxter, som identifierades på platsen. Det 

gav en betydligt större helhet än om den levande biten hade utelämnats. Projektet drevs av 

Josefina Sköld, biolog, Skogsstyrelsen och Christina Svensson, arkeolog, Stiftelsen 

Kulturmiljövård Mälardalen. De båda kompetenserna berikade utbildningen på ett utmärkt 

sätt.  

 

Det är inte alltid syrener; ibland hittar man parkslide vid torpen. 
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Exempel 4. Det nya vattendirektivet kan bli ett hot mot biologisk mångfald 

Rädda kvarnmiljöer. Dammarna är hotade av det nya vattendirektivet. Hembygdsföreningarna 

kan arbeta för att rädda dessa miljöer. Det skapar ofta en ökande biologisk mångfald. Osby hf 

arbetar med detta. 

Det finns föreningar, som redan har kommit i kontakt med problem av ovan nämnda slag. 

Således oroar sig Gärds härads hembygdsförening och Blåherremölla kulturförening för att 

fördämningar, som har funnits sedan 1600-talet ska raseras p.g.a. att länsstyrelsen vill följa 

det nya vattendirektivet med motivering, att man vill återställa ändrade drag. Med rätta 

protesterar hembygdsföreningarna mot sådana förslag. Här kan alltså kulturhistoriskt 

intressanta miljöer komma att förstöras. Den Europeiska landskapskonventionen borde kunna 

komma till tals i sådana fall. 

 

Vattendirektivet kan störa såväl natur- som kulturmiljöer. 

Utöver detta, så är dessa fördämningar, kvarndammar med mera mycket intressanta miljöer 

för ett biologiskt rikt liv. Detta gör att kulturhistoria och naturvärden borde kunna samarbeta 

och skapa kraftfulla argument mot föreslagna rivningar. Frågor av den här karaktären är 

hembygdsmänniskor beredda att arbeta mer med. ELC kan ge ett gott stöd åt processen. 

Exempel 5. Information om natur genom vandringar  

Att få fram ett budskap är ofta att informera. Vandringar i såväl tätorter som på landsbygden 

kan med fördel kombinera natur och kultur. Sådana vandringar görs både i Göinge 

hembygdsförening, Västra Göinge hembygdsförening och säkert även i andra föreningar. Vid 
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sådana vandringar är det bra om ledarna har olika kompetenser eller den enda 

vandringsledaren har en bred kompetens. Hembygdsföreningen skall även betänka, att 

deltagarna ofta besitter omfattande kunskaper, Detta leder dessutom till en ökad delaktighet 

hos människor och större sannolikhet att kunskaperna förankras.  

 

 

Exempel 6. Tidigare dokumentationer och litteratur 

I hembygdsföreningarnas äldre litteratur i hittar man ofta artiklar om landskapet. Intressanta 

artiklar kan man med fördelar också läsa i tidigare nummer av Sveriges hembygdsförbunds 

husorgan Bygd & Natur. Tidskriften har åtskilliga artiklar av den typen, vilka har en 

storaktualitet även idag. Således finner Göinge hembygdsförening mycket inspiration i dessa 

äldre arbeten, som ger mycket tips och idéer samt förklaringar till hur biologin fungerar. Man 

behöver inte uppfinna hjulet mer än en gång. 

Det finns en stor mängd litteratur, som är rekommendabel för att förstå biologisk mångfald i 

bl.a. har Sveriges hembygdsförbund gett ut Bygd & Natur (årsbok 1985) om de vilda 

växterna som kultur och 2005 kom en bok om det gröna kulturarvet gällande odlad mångfald. 

Här berörs också några vilda växter, vilka är i den mänskliga nyttans tjänst. Dessa böcker är 

fortfarande intressanta som inspirations böcker när det gäller biologisk mångfald. Jag vill 

således föreslå hembygdsföreningar att tränga in i litteraturen, som behandlar denna typ av 

mångfald. 

Exempel 7. Hembygdsparken som experimentområde 

Låt hembygdsparken bli en experimentverkstad. Göinge hembygdsförening har ”tröttnat” på 

de intensivklippta gräsmattorna och håller på att låta en del ytor bilds ett ängsliknande 

tillståns. Många besökare har reagerat positivt på den ökande blomsterprakten. Man kan med 

enkla medel låta vilda växter vandra in och i deras spår följer djuren. En reducerad hävd 

innebär, att betes- och klippkänsliga arter gynnas. Totalt skapar detta en ökad biologisk 

mångfald. Det medför också många andra vinster på vägen. Med tiden kommer de tidigare 

gräsmattorna att övergå till ängsartade biotoper som bättre harmonierar med de ofta 

ålderdomliga byggnaderna. Andra möjliga åtgärder är att skapa kulturmiljöer kring husen med 

odlad och naturlig mångfald samt att spara stubbar och död ved för trälevande inskter. 
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Hembygdsparken ligger ofta åtminstone i Skåne i tätorter och städer. Här har föreningar 

möjlighet att visa, att man kan bidra till ökad mångfald där det bor flest människor. 

Förhoppningsvis kan detta leda till ökad delaktighet när det gäller hembygdsparkernas 

utformning och skötsel. Tankarna följer ELC väl när det gäller människors rätt till landskapet 

och samtidigt ett ansvar för det.  

 

Exempel 8. Samarbete mellan hembygdsförening och kommun 

Östra Göinge kommun arrenderar Sporrakulla gård utanför Sibbhult av Skogssällskapet. 

Anledningen är, att det finns lättillgängliga vandringsleder i ett fantastiskt fint och 

omväxlande kulturlandskap samt en vacker och väldokumenterad gård. Glimåkra 

hembygdsförening sköter markerna samt har viss slåtter på några ytor. Dessa slåtterytor är 

synnerligen viktiga för den biologiska mångfalden. Dessutom hamlas träd och sparas odlad 

mångfald. Detta är ett bra exempel på samarbete mellan hembygdsförening och kommun.  

Exempel 9. Vägkanter kan betyda mycket för mångfalden 

Vägkanternas vegetation har uppmärksammats av Göinge hembygdsförening i Broby. 

Föreningen hade en artikel om detta i årsboken 2014 (Jensén 2014).  Betydelsen av dessa 

biotoper har förmedlats till Trafikverket och till Länsstyrelsen i Skåne län. Dessutom har det 

hela uppmärksammats i radio och TV.  

 

Vägkanterna är viktiga för många arters överlevnad. 
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Vägkanternas blomsterprakt hotas av upphandlingsavtal mellan Trafikverket och olika 

entreprenörer. Ett fåtal vägsträckor företrädesvis på mindre vägar skyddas men det räcker 

inte. Förhoppningsvis kan t.ex. hembygdsföreningar arbeta för att spara mer 

vägkantvegetation genom senarelagd slåtter utan att riskera trafiksäkerheten. Många växt- och 

djurarter är hänvisade till vägkanterna, då deras naturliga biotoper är mer eller mindre 

eliminerade. Dessutom kan vägakanternas blomsterprakt ha stor betydelse för pollinerande 

insekter. Blommorna kan nämligen få betydelse för mängden humlor och bin, vilket i sin tur 

kan få stor ekonomisk betydelse i framtiden.  

 Exempel 10. Skriva motioner kan bidra till en ökad biologisk mångfald  

Att skriva motioner kan också vara en framkomlig väg för hembygdsrörelsen att driva ett 

framgångsrikt arbete med den biologiska mångfalden. Vid Sveriges hembygdsförbunds 

årsstämma 2013 skrev hembygdsförbunden i Skåne och Kronobergs län en motion om, att 

hembygdsföreningar kan hjälpa till att rädda ängsmarker. Motionen fick gehör och 

presenteras i en artikel i Göinge hembygdsförenings årsbok (se Jensén 2014). Att rädda 

ängsmarker är ju ett sätt att öka den biologiska mångfalden, vilket har nämnts i flera exempel 

i den här artikeln. 

Igenväxningen av landskapet bekymrar många och det är inte självklart hur man ska åtgärda 

detta. Det ”gamla” landskapet som hyste de byggnader och föremål som dominerar i många 

hembygdsföreningar i Skåne och övriga landet, saknas i allt högre utsträckning. Här kan 

människor, vilka åberopar rätten till landskapet, vara med och påverka så att vi räddar det 

vackra, artrika och hållbara landskapet undan förgängelsen. Människor vill gärna ha ett 

vackert landskap att titta och vistas i.  

Exempel 11. Internationella utbyten kring landskap och biologisk mångfald 

År 2014 hade Göinge, Hästveda och Västra Göinge Hembygdsföreningar internationellt 

utbyte med tyska hembygdsförbundet under tre veckor. Projektet drevs från Sverige av 

Sveriges hembygdsförbund. Vid detta utbyte hade föreningarna bl.a. diskussioner om kultur- 

och industrilandskap med utgångspunkt från den Europeiska landskapskonventionen. En av 

de viktiga kunskaper som togs med från utbytesdiskussionerna var, att kulturlandskap är ingen 

statisk företeelse utan någonting som förändras över tid. 

Göinge hembygdsförening har också haft kulturellt utbyte med Litauen inom ett Leader-

projekt. Det visade sig svårt att jämföra ideell svensk hembygdsrörelse med statligt och 
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kommunalt styrd kultur i Litauen. Vi kunde emellertid konstatera att begreppet biologisk 

mångfald även fanns på den litauiska agendan. 

Som helhet rekommenderas internationella utbyten på det biologiska planet, då de placerar 

vår hembygdsrörelse på kartan och en del bra idéer kan implementeras. 

Exempel 12 Betydelsen av tätortsnära natur 

Tätortsnära natur blir alltmer viktig, då allt fler människor bor i städer och tätorter. Studier av 

tätortsnära försiktigt skogsbruk borde kunna drivas av hembygdsföreningar i samarbete med 

invånare i de orter som gränsar till dessa skogar, vilket var en idé från Osby 

hembygdsförening. 

Osby hembygdsförening har i sin styrelse skogskunnigt folk, vilket naturligvis är en av 

anledningarna till förslaget. Men det visar också vikten av att ha en stor bred inom 

hembygdsrörelsen. Finns inte denna kompetens i styrelsen kan man säkert hitta den ibland 

medlemmarna eller ute i samhället. I skogen hittar vi ofta en stor biologisk mångfald och för 

svensken i gemen är skogen nog de som man värnar mest om. Vi ska emellertid komma ihåg, 

att det finns väldigt skiftande intressen (även inom hembygdsrörelsen) när det gäller skog – 

ekonomiska, biologiska och upplevelseinriktade. Detta märkte man inte minst när Sveriges 

hembygdsförbund antog en skogspolicy 2013 vid stämman i Sundsvall. Hur som helst finns 

det stora möjligheter för människor att tillämpa ELC på rätten att påverka tillgängligheten för 

våra skogar.  

13. Synpunkter och remissvar angående skyddad natur 

Det är viktigt att hembygdsföreningarna intresserar sig för skyddad natur och griper chansen 

att yttra, i samband med förändringar inom sådana områden. Det kan t.ex. röra sig om 

vägdragningar, dikningar eller upphörande hävd. Sådana förändringar kan vara till förfång för 

den biologiska mångfalden. Göinge hembygdsförening har fått erbjudande om att yttra sig 

kring skötselplaner i naturreservat och man har tagit den möjligheten att säga sin mening. 

Jensén (2013). 

Exempel 14. Rädda enskilda träd – en möjlighet för hembygdsföreningar 

Gamla träd, unga lövträd, murkna träd med flera kan ha stor betydelse för mångfalden. Här 

han hembygdsföreningar göra insatser både i den egna hembygdsparken och tipsa andra att 

inte städa bort yngelkamrar för insekter. Man kan berätta om sälgen betydelse 
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(Jordbruksverket 2009), de hamlade trädens betydelse (Jordbruksverket 1998, 2001) och 

mycket annat. 

 

Enskilda träd kan ha stor betydelse för den bilogiska mångfalden Det kan 

vara en ask (bilden) eller sälg. 

 

I Sverige har vi allemansrätt  

Vad innebär då allemansrätten? Jo, i början av 1900-talet fick vi tillåtelse att röra oss ganska 

fritt i skog och mark (men inte på icke odlade ytor och inte i trädgårdar) och att där fritt 

plocka svamp och bär. Svenska folket redan har alltså redan stor tillgång till landskapet vilket 
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i någon mån kan jämföras med innebörden av den Europeiska landskapskonventionen. Dock 

kan inte medborgarna påverka landskapets utveckling utan bara nyttja det i befintligt skick. 

Detsamma gäller olika typer av landskapsplaneringar, vilka står helt utan medborgarnas 

inflytande. Allemansrätten var således en demokratisk tillgång för medborgarna men inte 

någon något naturskydd eller natur där människan kan styra dess utveckling. Liknande 

förhållanden råder i Norge, Finland, Island och vissa glest befolkade länder. 

Effekter av hembygdsföreningarnas arbete med den Europeiska 

landskapskonventionen 

Det är för tidigt att exakt ange vad hembygdsföreningarnas arbete konventionen kan innebära 

ute i samhället. Några tänkbara effekter skulle kunna vara: 

- Att man blir synligare genom att arbetet sker över ett bredare fält och genom en ökad 

”inblandning” i den kommunala verksamheten (t.ex. medverkan i översiktsplaner)  

- Att gamla kunskaper tas fram och att hembygdsföreningarna blir vägledande i vissa 

avseenden.   

- Att hembygdsföreningarna kan bidra till ökad hållbar utveckling  

- Att t.ex. benägenheten till att bevara remisser och yttranden ökar 

- Att demokratifrågorna lyfts fram 

- Att få människor att återgå till aktsamhet om landskapet och miljön (Jfr Green) 

- Nya tankar om att använda hembygdparker och hembygdsgårdar 

 

Hembygdsföreningarna måste inse några saker 

Hembygdsföreningarna kan utvecklas med hjälp av den Europeiska landskapskonventionen. 

Detta skulle kunna innebära att den biologiska mångfalden får ett allt större utrymme i 

verksamheten. Det innebär med stor sannolikhet, att föreningarna måste arbeta utanför 

tidigare tankegångar; helhetssynen på natur och kultur är en av dessa förnyelser. 

En annan viktig insikt måste vara att precis som vi så ofta nämner och förmodligen menar, 

nämligen att ”hembygd finns överallt” så måste vi inse att biologisk mångfald finns överallt - 

i städer, tätorter, på landsbygden och i industrilandskap.   
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För att få mer tid att till att utvecklas inom ELC och helhetsperspektivet kunde ett förslag 

vara, att hembygdsföreningarna minskar på samlarvurmen och förvaltarskapet och ägna sig 

mer åt det levande kulturarvet i naturmiljöerna. Jfr Rydbo och Rydén 1983. 

Vad bidrar ELC med till den biologiska mångfalden? 

Tyvärr tar ELC inte särskild hänsyn till ekologi och biologisk mångfald utan är i första hand 

inriktad på människans bästa. Däremot betonar konventionen en hållbar utveckling, vilket 

inkluderar ekologisk hållbarhet Man kan med fördel koppla andra bevarandeåtgärder med 

ELC och därmed få en kraftfullare effekt. Den kan i vissa avseenden upplevas som tandlös, 

men den är vad man gör den till.  

ELC har ytterligare en fördel utöver ”hållbar utveckling”, som även är användbar i biologiska 

sammanhang, nämligen att den gäller för alla landskap inklusive staden. 

I samband med andra skyddsåtgärder för den biologiska mångfalden kan ELC vara den extra 

drivkraft som gör att människor känner sig delaktiga i bevarandeprocessen för vilda växters 

och djurs självklara rätt att existera. Den Europeiska landskapskonventionen har tillkommit i 

länder som saknar motsvarigheten till den svenska allmansrätten. Man kan kanske tycka, att 

den svenske medborgaren redan har rätten till landskapet. Men allemansrätten ger oss inte 

tillåtelse att påverka landskapet utan bara att vistas där. Därför kan förmodligen en insyn i 

översiktsplaner, debattartiklar och andra påverkansformer leda oss vidare mot ett attraktivt 

landskap oavsett om vi befinner oss pålandet eller i staden. Hembygdsföreningarna kan säkert 

göra mycket i dessa avseenden. Viktigt är att föreningarna verkligen satsar på en helhetssyn 

med ELC som ett av verktygen och låter natur och kultur väga lika i vågskålarna. Naturen är 

ju dessutom en del av kulturen! 

Tack till Osby hf: Lars-Åke Ljungdal och Erik Ralsgård, Västra Göinge hf: Olavi Olson, 

Helen Christensson (även V. Torups hf, Matteröds hf) och Jerker Thorvaldsson, Göinge hf: 

Gay Persson och Gun Larsson, OppmannaVånga hf: Solvig Oredsson (Hållbar utveckling), 

Hästveda hf: Ingabritta Östensson och …………… samt Västra Torus hf: Arne Elowson. 
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